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ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Nr. înregistrare _____/ 01.11.2024 

 
PROCES VERBAL 

 
Încheiat astăzi, 01.11.2024, în cadrul ședinței extraordinare a CONSILIUL LOCAL 

MIHAI EMINESCU. 
 
Ședința a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 213/31.10.2024 privind 

desfășurarea ședinței extraordinare a Consiliul Local pentru data de 01.11.2024, ora 13:00. 
Au fost convocați toți consilierii prin invitație scrisă. 

 
La ședință au fost prezenți 11 consilieri (consilieri absenți: Sigartău Ionuț),  
Se solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință pentru perioada 

noiembrie 2024 – ianuarie 2025. D-nul Drobotă Valeriu îl propune pe d-nul Maluș Niculai. Se 
supune la vot şi se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 

Prin dispoziţie s-a propus următoarea ordine de zi: 
1.  constituirea comisiilor de specialitate 
2.  alegerea viceprimarului comunei 
3.  aprobarea efectuării operațiunilor cadastrale de alipire şi înscriere în 

cartea funciară a imobilelor situate în loc. Cătămărești-Deal, str. Mihai 
Eminescu nr. 66, com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, înscrise în CF 
65152 și CF 65153 ale comunei Mihai Eminescu 
 
Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 

 
Preşedintele de şedinţă prezintă procesul-verbal de ședinţă desfășurată la data de 

26.10.2024 şi solicită consilierilor să-şi exprime punctul de vedere cu privire la acesta. 
Nu sunt obiecţii din partea consilierilor. 
Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 
Procesul-verbal este însuşit de toţi consilierii în forma în care a fost redactat. 
 
Se trece la primul punct al ordinii de zi. 

1. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind constituirea comisiilor 
de specialitate. 

Președintele ședinței supune atenției propunerile privind constituirea comisiilor de 
specialitate și dă cuvântul secretarului general al comunei. 

I. Comisia juridică şi de disciplină, având 3 membri, în următoarea componenţă: 
1) MOISII FĂNICĂ  
2) DROBOTĂ VALERIU 
3) COZMA DANIEL CONSTANTIN  

II. Comisia pentru agricultură şi activităţi economico-financiare, având 3 membri, în 
următoarea componenţă: 

1) MALUȘ NICULAI 
2) HLIBAN OVIDIU ADRIAN 
3) TODIREANU DUMITRU 
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III. Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi turism, integrare 
europeană, având 3 membri, în următoarea componenţă: 

1) DROBOTĂ VALERIU  
2) COLBEA RADU 
3) ONOFREI CONSTANTIN 

IV. Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, având 3 
membri, în următoarea componenţă: 

1) MALUŞ NICULAI  
2) FRANȚ IONELA DANIELA  
3) GIREADĂ ANDREI-CONSTANTIN 

V. Comisia de validare, având 3 membri, în următoarea componenţă: 
1) MOISII FĂNICĂ  
2) FRANȚ IONELA DANIELA  
3) ARITON ANDREI-SEBASTIAN 

 
D-nul primar precizează că aceste comisii sunt echilibrate, având reprezentanți din 

toate partidele pentru o transparență din partea executivului în privința proiectelor propuse. 
D-nul primar solicită secretarului general să dea citire componenței finale a comisiilor 
propuse. 

Secretarul general al comunei distribuie d-nei/d-lor consilieri buletinele de vot întrucât 
votul la persoană este secret. 

Președintele ședinței prezintă modalitatea de vot. 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 
 
Se suspendă lucrările ședinței pentru redactarea și consultarea de către 

comisiile nou constituite a următoarelor două proiecte de pe ordinea de zi. 
Se reiau lucrările ședinței. 
 

2. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind alegerea 
viceprimarului comunei. 

Se solicită propuneri. Președintele ședinței îl propune pe d-nul Drobotă Valeriu. 
Președintele ședinței solicită și alte propuneri. 

Președintele ședinței prezintă modalitatea de vot. 
Membrii comisiei de validare preiau buletinele de vot, le înmânează fiecărui consilier 

care se retrage pentru a vota. 
Președintele comisia de validare, dnul Moisii Fănică, prezintă rezultatul votului – 11 

voturi ”pentru”, deci în unanimitate. 
 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 
 

3. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării 
operațiunilor cadastrale de alipire şi înscriere în cartea funciară a 
imobilelor situate în loc. Cătămărești-Deal, str. Mihai Eminescu nr. 66, 
com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, înscrise în CF 65152 și CF 65153 
ale comunei Mihai Eminescu. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul cadastru 
prin care solicită aprobarea efectuării operațiunilor cadastrale de alipire şi înscriere în cartea 
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funciară a imobilelor situate în loc. Cătămărești-Deal, str. Mihai Eminescu nr. 66, com. Mihai 
Eminescu, jud. Botoșani, înscrise în CF 65152 și CF 65153 ale comunei Mihai Eminescu. 

D-nul Todireanu: De ce nu se construiește o școală pe un alt teren? Costurile de 
demolare sunt aceleași cu cele de achiziție. 

D-nul Primar răspunde: Costurile de achiziție sunt mult mai mari, nu există un 
amplasament de minim 5000 mp central care să respecte condițiile minime educaționale, iar 
acest proiect va fi finanțat prin CNI, deci cota noastră de participare va fi de aproximativ 
10%. S-a prospectat piața imobiliară, terenul în zona respectivă e de aproximativ 70eur/mp, 
iar bugetul este oricum în deficit. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi “pentru”. 
 
Se dă cuvântul la ”Diverse”. 
D-nul Todireanu: Nu sunt mulțumit de modul de lucru al primăriei, trebuie să 

acordăm respect față de cetățeni, un certificat fisca se eliberează în 30 de zile, lupta politică 
s-a încheiat. 

D-nul Primar răspunde: documentele se eliberează pe loc în majoritatea cazurilor, 
fiscalele în maxim 48 de ore. 

Există o conlucrare între compartimente, avem angajați profesioniști. Îmi doresc 
conlucrare cu consilierii locali, toate proiectele au fost și vor fi dezbătute și aprobate de 
Consiliul Local. 

Nu mai sunt luări de cuvânt. 
  

Președintele de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă și declară închise 
lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu de astăzi, 
01.11.2024.  

Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
Preşedintele de şedinţă, luând act de încheierea şedinţei de consiliu, declară şedinţa 

închisă. 
Se va emite dispoziţia de convocare a membrilor Consiliului Local pentru şedinţa 

ordinară din luna noiembrie 2024 și se va comunica ordinea de zi. 
 
Drept pentru care s-a încheiat şi prezentul proces verbal. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

NICULAI MALUȘ 
 
                                
 
                                                

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
Jurist, BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 


